{sÀ}
PODER LEGISLATIVO

cÂvana MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANclsco LopES ToReuATo

rtrrorcaçÃo Ne 0212 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
laime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a criação do Fundo Municipal de
Esportes (FME) e do Conselho Municipal do Esporte
(CME), com vistas a fortalecer e incentivar o esporte,
neste município.

A Vereadora Professora Aldacéia, abaixo assinada, no uso de atribuiçôes legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana

Almeida Nascimento, a criação do Fundo Municipal do Esporte (FME) e o Conselho Municipal do
Esporte (CME), com vistas a fortalecer e incentivar o esporte, no município de Pau dos Ferros/RN.

J ustificativa :

O esporte repÍesenta uma poderosa ferramenta de transformação social, atuando
na promoção da saúde e bem estar, na formação de valores, na inclusão social e no
fortalecimento de vínculos comunitários. Sua importância é reconhecida tanto pela Constituição
Federal quanto por legislações específicas, como a Lei ns L1.438/2OO6, conhecida como a Lei de
lncenüvo ao Esporte (LlE), que institui incenüvos fiscais para projetos esportivos, e o Estatuto do
Esporte, que estabelece diretrizes para a polÍtica nacional de desenvolvimento das aüvidades
esportivas em todas as suas manifestações.

Nesse contexto, a criação de um Fundo Municipal de Esporte no município de Pau

dos Ferros, revela-se essencial como instrumento de captação, gesüio e aplicação de recursos

destinados exclusivamente ao fomento das atividades esportivas em nossa cidade. Esse fundo
poderá ser consütuído por dotações orçamentárias próprias, transferências estaduais e federais,
contribuições de pessoas físicas e jurídicas, convênios, doações e outras receitas vinculadas à
área. Sua existência permite maior autonomia financeira para a Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer (SEEL), além de facilitar o acesso a recursos externos e à formalização de parcerias.

Paralelamente, a constituição do Conselho Municipal de Esporte é fundamental
para assegurar a parücipação da sociedade civil na formulação, deliberação e fiscalização das
políticas públicas esportivas. Trata-se de um órgão colegiado, com representação paritária entre
o poder público e segmentos da sociedade ligados ao esporte, cuja missão inclui propor diretrizes,
acompanhar a execução de pro.ietos e avaliar a aplicação dos recursos provenientes do Fundo
Municipal. A atuação do Conselho favorece a transparência na gestão pública e aproxima o

Rua Pedro Velho, 1291, centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

planejamento esportivo das reais demandas da população. Trata-se do diálogo a sociedade,
através do controle e parücipação social.

Diversos municípios brasileiros já adotam modelos semelhantes com excelentes
resultados, pois tais estruturas ampliam a eficiência da políüca pública, democraüzam as decisões

e fortalecem o compromisso com o esporte como direito social. A criação do FME e do CME

contribuirá decisivamente para o fortalecimento do esporte local - seja ele educacional, de
participação, de rendimento ou de inclusão - possibilitando apoio institucional e financeiro a

atletas, clubes, associações, eventos e programas esportivos diversos.

Dessa forma, a presente lndicação visa a esümular o Poder Execuüvo Municipal a

implementar mecanismos permanentes e estruturantes de incentivo ao esporte, de forma
planejada, transparente e participaüva, consolidando uma políüca pública duradoura e alinhada
às normas nacionais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 20 de Outubro de 2025.

4".*, All^-,,* O

fl àrofesfora Aldacéia
Vêreadora

&t_

cl
^na

raux ICIPÂL OE PAU OOS FERROS

TEGISLA]'IVÂ
.IURA

Eepnovloo flnepaovaoo
1: sEssÂo onorrlnn

NPa

cÁxÂRA tumctPAL
DE PÂU DOS FERROS{I{

RECEBTDO Em: :àirlo /3?ã
HORA: cÊ c -+

ú-,^-

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Hro Velho, No: 1291, Centro

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudo§ferros.m.gov.br

cÂuml
MUNICIPAL€l;M povo

con€ctada
com o

31. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do r" pERloDo r,EcrslÀTrvo DE 2025

o4 / tt/ 202s

Ll t2A.26

!2

sEssÁo:

AUTOR: DATA

P. DA sEssÃo: HORA:

ÍPo voraçÃo: PRESENTES

INDICÀÇJiO

PROPESSORÀ ÀIDÀCEIÀ

MÀIORIÀ S]MPLES

DEUSIYÀN DOS SÀNTOS

líATÉRrA:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN DOS SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSoN RÊGo

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO OO BAR

REGINALOO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

AUSENTE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRÊSENÍE

PRESENTE

PRESENTE

slM

SIM

SIM

stM

stM

SIM

PARTIDO PRESENçA

APROVADO

TIIRNO UNICO

Ementa:
PRESIoENTE oA sEssÃo

REQUER A cRIAçÃo Do FUNDo MUNICTPAL DE ESPoRTES (FME) E Do coNSELHo MUNICICPAL Do
ESPoRTE (CME), CoM VISTAS A FoRTALECER E INCENTIVAR o ESPoRTE, NESTE MUNICÍPIo.

datashopstudio@hotmail.com Pag 0'l

TURNO;

srl{

NÃo

9

0

0

VEREADOR voTo

SIM

SIM

stM

ÀBS